
Volume: 14 - Número: 196 de 2 de Maio de 2023

DATA: 02/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATÕES DO NORTE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

Assinado eletronicamente por:
Solimar Alves de Oliveira

CPF: ***.589.943-**
em 02/05/2023 17:53:58
IP com n°: 192.168.88.17

www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=876

TERCEIROS

aDOM 1/3www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 196/2023 - 02/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 

017/2023. A Prefeitura Municipal de Matões do Norte, Estado do 

Maranhão, através do Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças, torna público que realizará às 09h00min (nove horas)

do dia 16 de maio de 2023, na plataforma LICITANET, licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, 

tendo por objeto o Registro de Preço para contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de Gerenciamento e 

Administração de despesas de manutenção automotiva preventiva 

e corretiva da frota de veículos leves pesados, através de Sistema 

de Cartão Magnético, incluindo fornecimento de peças, 

componentes, acessórios dentre outros materiais, inclusive 

serviços de transporte em suspenso por guincho e socorro 

mecânico, produtos, serviços mecânicos de toda ordem, elétricos, 

lanternagem, pintura, lavagem, estofagem, alinhamento, 

balanceamento, por meio de rede de oficinas e centros 

automotivos credenciados e disponibilizados, para a frota do 

Município de Matões do Norte/MA, conforme Edital e seus 

Anexos, na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentado pela 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar 

nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento 

do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e 

Equipe de Apoio, instituída pela portaria nº 228/2023. O edital e 

seus anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes 

endereços eletrônicos: www.matoesdonorte.ma.gov.br , 

www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada à Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 

100, CEP: 65.648-000, Centro – Matões do Norte/MA, de 2ª a 6ª 

feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser 

consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais 

no endereço supra ou pelo e -mail 

cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com .

Matões do Norte/MA, 28 de abril de 2023.

Marlene Serra Coelho

Secretária Municipal de Administração e Finanças

 - LICITAÇÃO - 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

001/2023. O Município de Matões do Norte - Estado do 

Maranhão, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, torna público, que promovera licitação 

na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de Implantação de 

Melhorias Sanitárias Domiciliares na Zona Urbana do Município 

de Matões do Norte/MA. Local e Data do Credenciamento, da 

Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de Preços:

O credenciamento e o recebimento dos envelopes de habilitação e 

proposta de preços serão no dia 06 de junho de 2023, as 08:00 

horas. Edital: O presente edital estará à disposição dos 

interessados nos seguintes locais: Portal da Transparência do 

município: www.matoesdonorte.ma.gov.br , poderá ser solicitado 

através do e-mail: cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com , bem 

como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado 

na Av. Dr. Antônio Sampaio, 100 - Centro, CEP: 65.468-000.

Matões do Norte/MA, 28 de abril de 2023.

Jenilson Bezerra Neves
Secretário Municipal de Saúde

 - LICITAÇÃO - 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, por intermédio 

da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna 

público o resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2023 - SRP, que  

teve como objeto o Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de ar condicionados para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais de Matões do Norte – MA, tendo assim 

por vencedores desta licitação as empresas F M MEIRA 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 38.715.572/0001-20 com o 

valor total de R$ 428.749,58 (quatrocentos e vinte oito mil, 

setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e oito cemtavos) , 

TAVARES EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 

CNPJ sob o nº 41.545.453/0001-80 com o valor total de R$ 

530.148,91 (quinhentos e trinta mil, cento e quarenta e oito reais 

e noventa e um centavos), GO VENDE ELETRONICAS 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 36.521.392/0001-81 com o 

valor total de R$ 249.073,92 (duzentos e quarenta e nove mil, 

setenta e três reais e noventa e dois centavos), considerando que o 

critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por 

Item,  declaramos então as empresas supra como vencedoras do 

Pregão Eletrônico n°. 004/2023 - SRP. 

Matões do Norte/MA, 02 de maio de 2023.

Marlene Serra Coelho

Secretária Municipal de Administração e Finanças

 - LICITAÇÃO - 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, por intermédio 

do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico 

nº 005/2023 - SRP, que  teve como objeto o Registro de preços 

para eventual e futura contratação de empresa para a prestação de 

serviços de manutenção de computadores, impressoras e rede de 

computadores para as diversas secretarias do Município de 

Matões do Norte/MA, tendo assim por vencedores desta licitação 

as empresas VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 39.232.093/0001-15 com o valor total de R$ 

117.401,00 (cento e dezessete mil e quatrocentos e um reais) , C. 

DOS SANTOS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

17.933.547/0001-42 com o valor total de R$ 26.060,00 

(dezesseis mil e sessenta reais) e RAIMUNDO N FRAZÃO 

SOBRINHO, inscrita no CNPJ sob o nº 02.415.627/0001-39

com o valor total de R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e 

quatrocentos reais) , considerando que o critério de julgamento 

determinado foi do tipo Menor Preço por Item,  declaramos então 

as empresas supra como vencedoras do Pregão Eletrônico n°. 

004/2023 - SRP. 

Matões do Norte/MA, 28 de abril de 2023.

Allan Lima da Silva

Pregoeiro Municipal

Portaria nº 228/2023

 - LICITAÇÃO - 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 - SRP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 02/05/2023 17:53:58 - IP com n°: 192.168.88.17
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=876

2/3www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 196/2023 - 02/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   TERCEIROS   |   

A Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, por intermédio 

do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico 

nº 015/2023 - SRP, que  teve como objeto o Registro de Preços 

para eventual e futura contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de formação continuada mediante a 

realização de capacitações para a Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Matões do Norte - MA, tendo assim 

por vencedor desta licitação a empresa   CRHESCER 

CONSULTORIA, AUDITORIA E TREINAMENTOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 16.849.445/0001-80 com o valor total 

de R$ 149.955,00 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e 

cinquenta e cinco reais) , considerando que o critério de 

julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item,  

declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão 

Eletrônico n°. 015/2023 - SRP. 

Matões do Norte/MA, 02 de maio de 2023.

________________________

Allan Lima da Silva

Pregoeiro Municipal

Portaria nº 228/2023

 - LICITAÇÃO - 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

A Prefeitura Municipal de Matões do Norte/MA, por intermédio 

do seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico 

nº 016/2023, que  teve como objeto o Registro de Preços visando 

a Eventual e Futura prestação de serviços de organização e 

realização do evento em comemoração ao dia das Mães de 

Matões do Norte/MA, tendo assim por vencedor desta licitação as 

empresas KADOSH SERVIÇOS CORPORATIVOS, inscrita 

no CNPJ sob o nº 26.979.842/0001-20 com o valor total de R$ 

23.334,92 (vinte e três mil, trezentos e trinta e quatro reais e 

noventa e dois centavos), SETE EMPREENDIMENTOS 

IMPRESSOS - COMUNICACAO E SERVICOS EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob o nº 23.624.316/0001-50 com o valor total 

de R$ 27.160,00 (vinte e sete mil e cento e sessenta reais), 

considerando que o critério de julgamento determinado foi do 

tipo Menor Preço por Item, declaramos então as empresas supra 

como vencedoras do Pregão Eletrônico n°. 016/2023. 

Matões do Norte/MA, 02 de maio de 2023.

________________________

Allan Lima da Silva

Pregoeiro Municipal

Portaria nº 228/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 02/05/2023 17:53:58 - IP com n°: 192.168.88.17
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=876

3/3www.matoesdonorte.ma.gov.br


